4º In v synodo nullam esse factam Diodori mentionem, licet nominatim appelletur Theodorus, et Diodori respectum, quævis sine nomine referantur, quod silentium argumentatur Facundus, et inde sanctæ synodo calumniam struit. Verum non videtur satis exponere quid causetur; an tacitum Diodori nomen, expressum Theodori? Id factum justa de causa, cum illi reverentia foret adhibenda, isti inveniendæ macula. An ita parvum præ reverentia Diodoro ut non damnetur? Atqui secundus et tertius anathematismus respiciunt excerpta ex libris Diodori, et iis constant verbis, quæ Diodorus ipse adhibuit. Sic enim se habent.

2. Si quis non confiteatur Dei Verbi duas esse naturas, unam quidem ante sæcula ex Patre sine tempore incorporaliter, alteram vero in ultimis diebus ejusdem ipsius qui de cælis descendit, et incarnatus de sancta gloriosa Dei genitrice et semper virgine Maria, natus esse ex ipsa; talis anathema sit. 3. Si quis dici alium esse Deum Verbum qui miracula fecit, et alium Christum, qui passus est; vel Deum Verbum cum Christo esse nascente de muliere; vel in ipso esse ut alterum in altero, et non unum eundemque Dominum nostrum Jesum Christum, Dei Verbum incarnatum et hominem factum, et ejusdem ipsius miracula, et passiones, quas voluntarie carne sustinuit; talis anathema sit.

5<sup>o</sup> Partium memoriæ tanti viri, propter incredibilem opinionem de ipso conceptam, et sanctorum præconii mirum in modum auctam.

6<sup>o</sup> Theodoretum perpetuum Diodori laudatorem, aut ipsius doctrinæ pertinaciter adhæsisse, donec ejuravit Nestorium, aut mente cæcum incredibiliter fuisse, qui postquam approbasset Cyrilli fidem, velut ab omni heretica pravitate liberam, atque Ecclesiæ congruentem, Diodori contraria docentis ὀρθοδοξίαν depraedicet.

7<sup>o</sup> Diodorum, cum de matre Christi loquitur, eam semper Mariam dicere, numquam Virginem, quod suspicionem Judaicæ opinionis movere potest, nec immerito, cum Diodorus Photino adhæserit, Marcelloque Galatæ, gentilibus suis Judaico super ea re veneno infectis.

8<sup>o</sup> Cyrillum in epistola prima ad Successum ea de Diodoro scripsisse quæ consonant excerptis, ut ex ipsis accepta videatur; quare utiliter possunt hic adungi: *Diodorus quidam, sancti Spiritus olim impugnator, ut aiunt, cum orthodoxorum Ecclesiæ communis hæresin hic deposita, ut putavit, Macedonianæ hæresin labe, in alterius morbum decidit. Sensit enim ac scripsit alterum seorsim esse Filium eum qui ex semine David ex sancta Virgine Deique matre natus est, alterum rursus privatim Filium illum ex Deo Patre Verbum. Qui sub ovina pelle quodammodo lupum contegens, unum se Christum dicere simulat; sed cum referat quidem hoc nomen ad solum illum ex Deo Patre genitum Verbum Filium unigenitum, ipsum quoque ex semine David filium appellat: sed tamquam gratiæ loco nomen hoc ei tribuit, utpote qui illi secundum veritatem Filio sit unitus. Unitus autem, non ut nos asserimus, sed secundum solam dignitatem, et secundum auctoritatem, et secundum honoris æqualitatem. Hujus discipulus exstitit Nestorius: itaque ex illius libris obtenebratus, simulat quidem se Christum unum, et filium, et Dominum confiteri; sed dividit etiam ipse unum in duos, ac seorsim ponit, cum hominem conjunctum esse Deo Verbo dicat, communionem nominis, honoris æqualitate, dignitate.*

§ IX. De Theodoro Mopsuestiæ episcopo Nestorii magistro.

Dissertatione prima, in priorem partem, dictum a nobis est quæ fuerit indoles Theodori, qui mores, atque animus hominis bellum gerentis cum Christo. Nihil eo fuit commutabilis in quamcumque formam, pro tempore et loco; nihil ad pietatis speciem induendam accommodatus; nihil ad fascinandos animos artificiosus, subripiendamque gloriam callidus; nihil audacius ad errores spargendos, pervertendamque Scripturam sacram et fidem populis perscribendam: nihil denique suis in discipulis infeliciter felicius, cum antequam interiret, plurimos viderit Ecclesiis Orientis præesse, duos maximarum urbium antistites, Nestorium Constantinopolis, Joannem Antiochiæ; duos tanta doctrinæ celeberrimos, Andream Samosatenum, et Theodoretum Cyrensem, etc.

Verum quid ego laboriosius verser in ejusmodi hominis elogio, cum Leontius scholasticus hoc munere vaniter defunctus sit, et eo quidem credibilis, quod vir eruditissimus de re sibi in primis perspecta agit. (*Lib. II, adrem. Euseb. et Nestor.*)? Nam cum adolescentem a sectariis Theodori suas in partes abductus esset,

A diuque ab ipsis stetit, tandem, affulgente divino lumine, detexit fraudes improbæ factionis, easque aliquando, ne pergerent imprudentibus nocere, patefecit omnibus, libro quem inscripsit: *De Nestorianorum impietate secreto tradita principio, et de ejus parentibus triumphus.*

Quatuor fecit illius partes, quarum in prima Theodori sectariorum nefandas artes, in secunda Theodori mores et libros, in tertia Nestorii cum Theodoro consensionem, in postrema fragmenta librorum Theodori, quibus approbentur dicta, exponit.

1. Post Deum igitur invocatum in veritatis testem causasque scribendi redditas, de sectariis Theodori ita narrat:

*Primum artificium simulationis dignum malitiæ eorum est quod, cum sanctos Ecclesiæ doctores et a Deo datos non recipiant, simulant verbo se neque Theodorum, neque Diodorum, primos impietatis suæ fontes, recipere.*

Deinde apud eos quibus laqueos tendunt magnam synodum, quam animo, si qui alii rejiciunt, verbo predicant, et recipere suadent.

Recepta synodo interrogant quorum quisque Patrum solitus sit tractare libros, et quibus maxime sit additus: si alii, præter suos, quamvis præstantes, laudati sunt, non repugnant illi quidem primo congressu, etsi ne nominari quidem alios patiuntur; sed ne quem illaqueare voluit deterritus atolet: *Boni, inquit, sunt isti Patres, non tamen meliores quam nostrates.*

*Si vero simplex ille roget nomina: Lege prius, inquit, et tunc cognosces quales et quanti sint, quorum miser ne nomina quidem didicisti.*

Tum libris addunt alia munera, pollicentur auxilia, opemque aulam, si egeat, atque etiam gradum in magistratibus, et eruditorum quos habent convictum: *Nec prius desistant, quam succumbant sive incitiæ, sive indigentia, sive assentationi, sive aliis quacumque illequeare solent eos qui non omni custodiæ cor suum custodiunt.*

Jam vero postquam captum tenent, et suis obsequiis obnoxium, si morachus sit, injiciunt professionis fastidium, promittuntque se in ordinem clericorum cooptaturos, aut alio modo auxiliaturos, si suæ doctrinæ fiat particeps. At si secularis fuerit, accommodata pollicentur: dilatis tamen donis inhiare cogunt, ut spe fallaci devinentur in suis partibus interiri detineant.

Cum viderent quotidie apud fideles justum odium in impia dogmata auctoremque dogmatum augeri, ne invidia præsidis premerentur, dixerunt in actu suo personali: Valeat Nestorius, eorundem dogmatum secuturi patrem, unde ipse hausit. Namque ut Manichæi in electos et indifferentes, sic isti in Nestorii cultores et damnatores dividuntur.

Communionem Ecclesiæ simulantes, utuntur Ecclesia tamquam pretorio; clero, velut exercitu, ubi omnia dolo sunt. Cumque aliquando quidam abductus in partes quereretur non posse cum ipsis communionem sacrorum mysteriorum et cum Ecclesia simul haberi: *Non oportet, inquit, te moleste serro hæc œconomiam; panis enim in typum corporis Christi propositus non plus benedictionis participavit quam panis qui in sero venditur, et quam panes quos Philoniaritæ offerunt in nomine Mariae.*

Quod si laborent in defendendo principe dogmatici; laudatam aiunt a viris illustribus, eademque cum ipso sensisse Basilium magnum, duosque Gregorios, et Patres alios, etiam Cyrillum, quorum vocat unguibus corradunt, eas tamen, quibus summa rei consistatur, ut σωτηρίαν σὺν ὁδοῦ, et Deificationem, et sanguinem Dei, et crucem et passionem, et, quod plus est, secundam Verbi generationem, atque ἵνα ἡμεῖς ἵπποστασιν, a Patribus audire nolunt; non quod de verbis cum ipsis, quod mentiri solent, controversia sit; sed de rebus ipsis, dogmatibusque, quæ in communione vultus divini Ecclesiæ magistri concordati senten-

tia rejecerunt, ac maxime postrema omnium synodus Chalcedonensis, omnium junctura synodorum antecessarum, sigillum, et obsignatio, quæ impietatis propugnaculum funditus everit, illustribus præconiis summum pontificem Leonem celebravit, qui abditam impietatem dissipavit ac extirpavit.

Ubi pressius urgentur, negant a magna synodo damnatum quem sequuntur, defensum a viro erudito causantur; verum in anathemate infelicissimi Nestorii ipse simul ejectus est; et defensio copiosius argumentum accusationis attulit.

2. Hactenus de sectariis Leontius; nunc de Theodoro episcopo sectæ duce. Illum ipsum esse aiunt quem de monasterio profugum magnus Joannes ex intemperantiæ profundo extraxit; qui vixitum pueritia egressus sacras literas tractare ausus est; quem cum sedem Tarsensem affectaret, repulit Theophilus, coegitque continere sese mediocri oppidi Ecclesia; qui pro concione in Ecclesia Antiochena non dubitavit palam improbatione Θεωροζου totam multitudinem commovere; qui denique in omni prava interpretatione *Scripturarum labores sanctorum doctorum, qui in eis laborarunt, nunquam irridere et illudere desit.*

Rejecit ille sacrorum librorum ex canone Jobum, velut ethnicam fabulam; libros Paralipomenon et Esdras, tamquam inanes rapsodias; cautum Salomonis, uti carmen amatorum; Epistolas canonicas, velut suppositas apostolis despexit; Psalmos Judaice ad Zorobabelem et Ezechiam retulit, tribus tantum ad Dominum rejectis.

Atque hæc contra Scripturas a Spiritu sancto inspiratas; adversus traditiones, alterum Spiritus sancti albatum debacchatus est non minus impie; et ne in singulis agrediendis defatigaretur, contra primam religionis christianæ informationem stat, et Deificum symbolum eorum qui regenerantur tollit; fidem, inquam, synodi Nicænæ, non solum mutilans ipsum, sed omnem penitus fidem destruens, et aliam præter illam tradens.

Audet et aliud malum non secundum ad superiora, aliam enim missam effudit, præter illam quæ a Patribus tradita est Ecclesiis; neque reveritus illam apostolorum, nec illam magni Basilii in eodem spiritu conscriptam, in qua missa, blasphemis, non præconiis, τὸν τελεῖται, id est, mysterium Eucharistiæ opplevit.

Quin et metum judicii inlerorumque sustulit; unde exarscens Leontius: *Propter hæc te diligunt, miser, qui sunt tuæ sectæ. Hoc tu illis pharmacum ad erimendum timorem Dei concessisti vere amarum, et lugendum pharmacum.* Hæc in tuis libris posita sunt, quos tuæ factionis homines in sermonem Chaldaicum et Armenicum verterunt, ut quisque venenum quasi vernaculum facilius ebiberet.

Post multa vero de gratia et libero arbitrio, peccatiq; origine et angelorum conditione objecta, de Christo Leontius conversa oratione ad Theodorum: *Tu fingis creatum esse ab ipsa Trinitate alterum animalum idolum Christum tuum, ipsamque Trinitatem calumniaris, quasi doceat colere creaturam; non enim Deo homini facto doces, sed homini appellatione Dei honorati, cultum in æternum adhibere. Honoratum et speciosum ortum, et educationem huic homini applicas, et paulo fere excellentiorem ortu prophetico. Quod scilicet Verbum Dei, secundum præcognitionem, in ipsa formatione quæ in utero fiebat, unionem ei commodare voluit, cognoscens nunquam a proposita circa artus discessurum esse.*

Ignorantem etiam caligine eum tegis, nihil scientem, præterquam quod Verbo, ei secundum dignitatem unito, videbatur. Usque adeo autem ignorasse eum dicis, ut cum tentaretur, nasceret quis esset qui eum tentabat, et a peccato nata δὲννοια, id est, a peccato cogitationis concedis nec ipsum mundum fuisse, netum sanctos, neque ipsum peccatum cogitationis peccatum esse putas. Non horres docens molestiores fuisse illi passiones animæ, quam corporis; sic enim perspicere ais: *Et ratione fortiore voluplates subiebat. Concedis pro-*

gressu virtutum paulatim purgatum esse, et apertorem factum quotidie ad suscipienda dirinitus bona, quæ ei ut homini ad futura erant. Baptizans eum; ut ex eo tempore, ac non prius, perfectus secundum virtutem legis, Christus vocaretur perfectus; et ad evangelicam vitam aggrediretur, et hanc compleret. Nonne dicitur tempus etiam fuisse illi ob hanc causam contractum brevius? Potuisset enim defatigari spatio temporis; et idcirco brevem salutis viam, id est, crucem adinvenisse, invitum eum agis, pro se quidem non minus quam pro toto mundo moriturum.

Sub finem exprobrat Leontius Theodoro libros quindecim de incarnatione Verbi, quæ bella facta vocat et simulata contra hæreticos adversarios, vere autem contra veritatem suscepta, quam cum oppugnare propositum illi esset, et susceptum perfici non posse cognosceret, inscriptionem belli contra veritatem in inscriptione belli contra hæreticos commutavit.

3. Post hæc comparisonem Nestorii et Theodori verbo absolvit; ait enim ab utroque negatum Θεωροζου, et ab hac negatione ductum ab ambobus impietatis propalandæ initium; siquidem post Apollinari et Arii ἀνομοιωσιν damnatam, hac una voce, et summa fidei, et catholice partis ab hæretica discrimen continebatur. Scitum porro est quomodo Nestorius hæresim prodidit sermone primo, Θεωροζου scilicet ejurando. Refert Leontius, Antiochiæ a Theodoro hac ipsa Θεωροζου voce damnata, Ecclesiam totam fuisse commotam, ipsamque adeo presentem Nestorium, si Joanni Antiocheno credimus (*In epist. ad Nest.*). Verum Theodorus, aut Ecclesiam reveritus, aut serviens temporis, publicas edidit penitentiae notas; Nestorius pertinax hæsit, et fallacem, quam fecerat pro concione Constantinopoli, Θεωροζου confessionem retractavit Ephesi, cum trimestrem Deum adorare se non posse obtestatus est.

4. Jam vero Leontius excerpta de libris Theodori, contra incarnationem, ut loquitur, prætorus, de aliis Operibus præfatur, aitque ab eo perverse plures in sacram utriusque Testamenti Scripturas expositiones compositas, sed virulentius in Epistolas Pauli, et Evangelia tria Matthæi, Joannis et Lucæ. Addit et apologiam pro Basilio contra Eunomium editam, sed quæ Basilii accusatio videri possit, Eunomii defensio. Addit etiam elaboratum librum contra Magistros, id est, Persarum magos, quo portenta delirius arguantur. Cætera Opera prætermittit præ libris, sive qui de Incarnatione inscribuntur, sive qui adversus Apollinariam, monetque ipsos non nisi magno labore, adeo occultabatur, comparari posse, quam sorte ob causam a Facundo et Hesychio Hierosolymitano mystici dicuntur.

In excerptis porro colligantur ea quibus Theodorus in quinque propositionibus blasphemie convincatur: 1º quod Verbum non sit reipsa factum homo, sed visum dumtaxat fieri; 2º quod Christus sit solus homo, in quo Verbum inhabitaverit, jam inde a prima formatione; 3º quod homo iste sit adoptione tantum Dei Filius; 4º quod mater Christi non sit Deipara; 5º quod duæ in ipso existant hypostases, etsi ad fastidium unitas persona; memoretur, sed qualis nempe virum inter et uxorem reperitur.

Convicto suis verbis Theodoro, assert que Diodori Paulique consonent; tum Pauli Nestoricique compositionem ab Eusebio propositam Constantinopoli; denique synodi Antiochene, utriusque Gregorii, Nazianzenum dico et Nyssenum, Eplhemii, Cyrilli et Isidori Eremitæ sententias hæreticis adversas.

Antequam dicendi de Nestori magistro Eunomiano, committere non possum quin ab ipso suppositum pro vero Christo idolum, ut ait Leontius, de pingui suis nativis coloribus, non tamen aliis quam quos Theodorus ipse aut Nestorius adhibuit.

Cogitandus ergo primum homo qui, a Deo in salvatorem totius hominum generis electus, præter invidiam virtutis eximiam, propositionemque in honestum, gratiam Dei tantam accepit, et

ulli hominum, aut etiam omnibus, maximam largiri A  
Deus decreverit.

Cogitandus terum hic homo tanta gratia donatus, assistente divina aliqua persona, regi continenter, ne vel aberraret a vero rectoque, vel alios inducat in errorem; sed certus vice aliis præeat, exemplo et verbo.

Cogitandus etiam Deus qui hominem cunctis etiam charissimum que dicuntur donis congruis ornatum jubeat pietatis operibus ardentem studere, et quidquid inde meriti collegerit, in aliorum utilitatem transferre: quamquam meriti non meminerunt Nestoriani, sed exempli tantum, quo sanctus ejusmodi vir ostenderet quid posset humana vis, auxiliante numine, etque ostensione reliquis hominibus spera virtutis absolvende faceret.

Dux ille vite, si quis ejusmodi esset, merito Filius Dei dici posset, non tamen natura, sed gratia; non generatione, sed adoptione; et nec Filius tantum diceretur, sed etiam unigenitus, quia per eximiam gratiam electus foret; immo et primogenitus, quia inter multos fratres Beique filios adoptivos emineret.

Diceretur quoque jure Christus per excellentiam; tum quia, præ cæteris qui christi vocati sunt sanctis, unctione singulari metus esset in caput, regem, judicem, et sacerdotem totius hominum generis; tum quia electus foret a Deo ad opus omnium præstantissimum, que omnium salus.

Nec minori jure vocaretur omnium vere Dominus, licet alios fratrum nomine compelleret; pro cunctis enim pretiosum daret sanguinem; populumque dono datum jam suum, dato pretio, faceret.

Vere quoque posset præ cæteris sanctis nominari Emmanuel, ut in quo scilicet Deus, et operaretur, velut in *επηκορίω* peculiari, et habitaret, tamquam in templo singulariter sancto.

Nuncupari etiam Deus posset, tum quia eodem honore coleretur quo Deus; propter *σζισιν* et *αγαπορην*; tum quia Dei vicibus fangeretur, et quidem præstabilius Mose, cum totius generis, judicium ductumque recepturus esset.

Hæc species Christi a Nestorio atque Theodoro adumbrati; hæc idolum quod Patres non arvis tantum e Scriptura sumptis; sed his etiam a ratione acceptis deiecerunt. *Nemo*, inquit Proclus (*Lib. de Recta Fide cap. 2*), *salvare potest homines, nisi Deus*; hic autem merus esset homo. *Nemo*, ait Cyrillus (*In Psalm. cxxxix*), *salvare potest hominum genus a peccatis, nisi qui natura impeccabilis*; hic autem peccabilis, quia creatura. *Ille potuit redimere*, clamat Augustinus (*Hom. 6*), *qui se non potuit vendere*; potest autem quilibet creatura. Eusebius, qui dicitur Emis-senus (*Lib. v. contra Futych.*): *Intervenire non potest pro servis, astrictus legibus servitutis*. Vigilus Afer (*Lib. n. ad Trasimundum cap. 2*): *Ut contraria in unum revocarentur, et supra et ima restituerentur, non aliter fieri potuit, nisi talis mediator existeret, qui de celestibus veniens cunctaretur terrenis*. Fulgentius (*In Psalm. xlvm*): *Quomodo beneficentia largitor universalis existeret, quem alienæ opus indigum natura monstraret?* Basilus: *Solus homo Deus potest dare præstationem Deo pro peccatis. Quid adeo magnum in hæc sæculo possidet quispiam, ut idoneum habere possit animæ pretium*.

Nestoriani signato nescio quid simile inducere videri possunt, qui hominem aliquem aiunt tanta gratia ornari potuisse a Deo, aut quantam capere valeret, aut quantam Deus nunquam omnibus simul hominibus largiri statuisset; potuisse quoque hominem tam munifice donatum constitui caput totius sui generis, mandatumque accipere de singulis operibus bonis ad membra referendis, atque illa ipsis promereri, etiam condigne, et loquuntur, gratiam, que sanctificarentur. solve. Atque a peccatis, etiam ab illa grandi quo totam in se Adamus vitia natura. Hæc homini, per excellentiam Filio Dei ex adoptione, accommodari possunt omnia que supra

Nestoriani in Christum congerunt ornamenta, omniaque officia prescribi, quibus reparationis humanæ opus impleatur.

Veruntamen doctores isti mirum quantum a Nestorianis distant, quantum nempe potentia ab acta, ut in scholis aiunt, id est, quantum differt id quod mente sola informatur ab eo quod reipsa factum asseritur. Non ita distant Sociniani, sed plane conveniunt cum Nestorio, cujus hæresim ab inferis revocarunt.

## CAPUT V.

### De operibus Nestorii.

Quæ opera Nestorii Mercator exhibeat, totum istud volumen loquitur: que quinti sæculi scriptores quatuor, et unus sexti, Cassianus, Cyrillus, Arnobius Junior, Gennadius et Evagrius, nunc exponendam. Plurimum verò, etsi ex occasione aliquando, veluti in præfatione ad excerpta, aliisque passim locis adducta sint, hæc tamen, opinor, non importune referentur, ut tanto facilius intelligantur que observari debent, quanto fuerint manifestius oculis subjecta ea de quibus observationes fient.

Non omnes porro quos laudavi omnia Nestorii opera recensent, sed nonnulli plura, quidam pauciora. Cassianus tria commemorat, epistolam scilicet primam ad Cælestinum pontificem, et sermones duos, primum ac secundum. Videsis notas ad singula hæc tria; exposuimus enim eo loci quid ex quo opere Cassianus retulerit, quibusve in libris relata refellerit; nec dictis addendum aliquid superest.

Cyrillus in uno plura in memorat, sic enim in præfatione libri primi Contradictionum: *In librum quendam a quodam compositum incidi, in quo multi erant congesti sermones, per elementa, et velut ordine dispositi; nullaque ratio ei deerat quominus retineri posset, si a scriptore ejusmodi aliquid dictum esset quod oblivioni traditum evanesceret. Forsan utique statuissem, et mihi silendum esse, et cæteris consulendum ut idem facerent, ne multis aliis posterisque nostris nota essent tam absurde tamque imprudenter dicta. Sed quia blasphemiarum turba in eo libro congesta est, et multum adversus dogmata veritatis declamatum, et oblatratum, quomodo non necessarium fuit propemodum ut accingeremur, et pro salute hæretorum certaremus? ne ullum ex ea re damnum paterentur ac discerent potius jacturam ex perpetram dictis proventem strenue repellere.*

1. Ad hoc testimonium, observa primum, librum cujus meminit Cyrillus, hunc ipsum esse, qui dicitur a Mercatore, in excerptis Cyrillianis, eodem contextus ex multis quaternionibus; eadem enim et ex libro et ex codice excerpta sunt. Hunc ipsum pariter esse quem memorat Petrus notariorum primitivus, cum ait: *Habemus etiam præ manibus reverendissimi Nestorii blasphemiarum libros, et quorum uno capita selegimus, quæ, si tunc hæc synodo placet, prælegemus* (*in part. Eph. act. 1*). Nam omnia fere que in synodo prælecta sunt reperiuntur apud Cyrillum in libris quinque Contradictionum, quibus referuntur excerpta ex libro quo de agitur. Neque vero, eorum consonantia hæc videri debet mira, cum tria que dixi, libri nempe Contradictionum, excerpta seu elaborationes, et capita in synodo Ephesina prælecta, ejusdem sint auctoris, Cyrilli scilicet, cujus presbyter fuit Petrus primitivus notariorum.

2. Observa deinde hunc eundem librum indicatum fuisse a Gennadio, cum de Nestoria scriberet (*Lib. de Script. Eccles. cap. 33*): *Postquam, eloquentia ejus et abstinentia commendante, Constanti-nopolitana Ecclesia pontificatu donatus est, apertum se hostem Ecclesie, quem diu celarat, ostendens, scripsit librum quasi de incarnatione Domini sexaginta et duobus divinæ Scripture testimoniis præve sensu suo constructum, in quo quicquid assererat præ, in catalogo hæreticorum demonstratur. Liber enim, de quo loquitur Cyrillus, procul dubio inscribatur. Hæc verò* *ὁμοιωσις* Quod porro dicitur a Gennadio de Scrip-

lure divinæ testimoniis sexaginta duobus, vel ut emendavimus, quinquaginta duobus, aut ad summum septem, exponitur in dissertatione de litteris Cyrilli.

3. Observa, tertio, hunc in librum solos sermones compactos esse, non item epistolas, sive quæ ad Cœlestinum papam, sive quæ ad Cyrillum scriptæ sunt. Nihil enim ex epistolis decerpit Cyrillus, studiosius alioquin deflorator, cum tamen in ipsis plurima, neque meliora sermonibus, neque minus recte fidei pugnancia reperiantur. Non omnes porro sermones quos habemus comprehensos fuisse libro, inde constat, quod ex duodecimo et consequente nihil legitur in excerptis ullis, etsi ambo fuerint vaneque Nestoriano infecti, immo longe præcedentibus præjores, ut habetur in relatione episcoporum qui Alexandria ad Nestorium cum litteris apostolicis atque synodicis missi sũt. S.c enim Theopemptus Cabasorum episcopus (Conc. Ephes. part. II, act. 1): *Acceptis litteris non satisfecit, sed publice pro concione eadem quæ ante, et his quoque deteriora dogmata, proposuit. Neque vero solum ante redditas litteras hæc docebat, sed multo pejora, postquam accepit, docuit; et usque hodie docere non desinit.*

4. Observa, quarto, dubium esse an primus sermo, qui omnium pessimus, hujuscemodi libro contentus fuerit; neque enim quilibet inde excerptum habetur, nisi forte quod nun. 9 legitur. Observatum est in notis, quod ipsa per se videbatur mihi ἀποφύξια declarare, fragmenta ista ex sermone septimo deprompta esse, ex quo plurima alia decerpit Cyrillus, eumque in sermonem inducta. Sed observationem jam tum typis excusam emendare cogit locus Arnobii postuodum lectus, ut mox referetur.

Etsi vero mirum videri potest primum sermonem, reliquorum caput et causam, in collice quo de agimus non fuisse comprehensum, id tamen forte factum est quod liber editus sit ad minuendam invidiam quam primus sermo consilaverat; atque ita carere debuerit mali quod mitigabatur incentivo et fonte. Hæc eadem causa effecit, opinor, ut quantus quoque abesse, quo nullus fuit invidiosior, propter reprehensam Procli homiliam, immensis laudibus concelebratam: abfuisse vero inde conjicitur, quod nec inde quilibet sit in excerptis, licet capitalia quedam ad rem quæ agebatur ab excerptioribus sumi posent.

Arnobius junior, præter primum sermonem, duos alios memorat, quos cum tertio confundimus. Inde tamen multa refert, quæ vel in editis desiderantur, vel lumen addere possunt nostris ad editos notis. Quare totus hic Arnobii locus visus est exscribendus, prout a Fevardentio publicatus est, notatis tamen uendis quæ viri docti diligentiam fugerunt.

*Nestorius quæasserit, præ manibus habeo: si jubent iudices, recitabo. Iudices dixerunt: Legatur, quod ab Arnobio offertur, ut possit Serapionis, si vera est, obflectio demonstrari. Cunque accepta esset homilia, ad locum lecta est ita: « Non peperit sanctissima Maria Deitatem; nam quod natum est de carne, caro est (Joan. III, 6). Non peperit creatura Creatorem; sed peperit hominem Deitatis ministrum. Non ædificavit Deum Verbum Spiritus sanctus, quod enim ex ipsa natura est, ait, de Spiritu sancto est (Matth. I, 20). Deo itaque Verbo templum ex Virgine ædificavit. » Et paulo post: « Non per se et secundum se Deus est, quod in utero formatum est. » Et paulo post: « Θεοτόκου; Θεοδόχου [forinam in Deo honoremus.]*

*Item in alia prædicatione, cujus initium hoc est: « Sæpe necum fluctus vite versans, et terrestrium rerum multiplicem mutabilitatem, sparsaque per vitam insidias cogitans, hæsitans exclamavi: Quis poterit liberari? » Et post paululum: « Spiritum divina separata natura [Spiritum a divina separant natura], qui humanitatem ejus creavit; quidquid [quod enim, inquit] ex Maria natum est, de Spiritu sancto est; qui et secundum justitiam replevit quod creatum est; hoc quod manifestatum est in carne, justificationem est in spiritu (I Tim. II, 16); qui fecit eum metuendum demonibus;*

*de quo dicit ipse Dominus: Ego in spiritu Dei ejicio demonia (Luc. XI, 20). Ipse carnem ejus fecit templum, unde dicit Baptista: Vidi Spiritum sanctum descendentem de celo, et manentem in eo. » Item paulo post: « Qui dedit ei elevationem in celo [in cælum], ait [enim]; dedit mandata apostolis, quos elegit per Spiritum sanctum, et postea elevatus est in cælum (Act. I, 2). Hunc itaque, qui Christo tantam donavit diansationem [donavit gloriam, esse ab his asseritur Christi servus], qui natum putant carneum, separant a divina natura. »*

*Item in alia prædicatione, cujus initium hoc est: « Nulla deterior ægritudo humanis animis, quam ignorantia. » Et paulo post: « Isti autem faciunt Deum secundum post beatam Mariam, cum matrem temporalem creatricem temporum Deitatem assignant [creatrici temporum Deitati assignant]; immo nec matrem Christi eam esse permittunt, quæ et Χριστοτόκος est: nam, sicut illi aiunt, non humana natura, sed Deus Verbum ab illa natus est, et ex quæ peperit, non est mater nati. Quomodo enim mater esse potest alieni a sua natura? »*

*Si autem mater est, ut ab ipsis vocatur, humanitas est quod natum est, et non Deitas. Proprium est enim parere matri [matri parere] essentia suæ similem; aut enim non erit mater, si essentia suæ similem non peperit; aut si mater est, essentia suæ similem peperit. »*

*Item post alia: « Deus enim mensuram et creator est, et non mensuram partus est; fabricator sanctæ Mariæ, non postea ex Spiritu in ipsa fabricatus. Sed sine mea doctrina audi angelum ad ipsum Joseph dicentem: Accipe puerum et matrem ejus (Matth. II, 13). Igitur pueri dixit, non Deitatis. » Item post hæc: « Vis tibi addi secundum testimonium? Completi sunt itaque dies ut pareret, et peperit Filium suum primogenitum (Luc. II, 6). Ecce habes cujus mater fuit Χριστοτόκος, id est, pueri mater quem peperit Maria; non Deitatis, quæ omnia circumstringit. Audi et aliud testimonium: Videntes autem magi stellam, gavisi sunt gaudio magno valde, et intrantes domum, invenerunt puerum cum Maria matre ejus (Matth. II, 11). Ubique pueri mater, non Deitatis, Virgo prædicatur. Quid igitur ordinat carnem matrem Deitatis? » Et paulo post: « Virgini Χριστοτόκος contigit parere humanitatem, Dei Verbo [conjunctum], Deitatis ministrum. » Et cum legeret hæc, iudices dixerunt: Hactenus Nestorii dicta sufficiant.*

Genuadius, ante verba mox adducta, scripserat: *Nestorius hæresiarches, cum in Antiochena Ecclesia presbyter in docendo insignis ex tempore declamator haberetur, composuit infinitos tractatus diversarum hypotyposeon, in quibus etiam tum subtili nequitia insudit postea prædicatione impietatis venena, quæ morales interdum occultabat suadela (Lib. de Script. Eccles. 52).*

Inluciti tractatus, quos memorat, vel invidioso nominis fato, vel flammis imperatorum vindicibus absumpti sunt; si tamen omnes absumpti sunt, nec aliqui, quod non incredibile est, genus suum eminenti, melioribus parentibus se supposuerunt: duo certe sermones quos Combifisius Athanasio adjudicat (Tom. I auct. Bibliot. P. P. G. L.), de resurrectione et ascensione Christi, caractere Nestorii se produnt, florido nempe ac interdum pene poetico, metaphoris effe-rente sese, et apostrophis quasi animato, Scriptura testimoniis, hisque litterali sensu acceptis, nisi quando ad hæresim detorquentur, subinde distincto.

Habent hunc ipsum characterem sermones alii, opinione forsitan plures, sive qui Asterio, Amphilochio, Basilioque Seleucia tribuuntur; sive qui rejecti inter spuria Chrysostomi, nullum præferunt parentis nomen; sive tandem qui genuinos inter Chrysostomi tractatus, fraude facta ipsis quoque doctis Operum Chrysostomi censoribus, latent. Neque vero id mirum, cum Nestorius Chrysostomi stylum imitari summo studio conatus sit, eaque se imitatione commendabiliorem populo fecerit. Verum hæc in parte distius immorari, nec locus permittit, nec argumenti amplitudo. Forsan aliquando id opere præstabitur.

Evagrius scholasticus (Lib. I Hist. Eccles. cap. 7) mentionem facit epistolarum trium, aliis antea inco-

guitarum. Has librorum nomine appetat, traditque a Nestorio in Oasi exulante conscriptas esse.

Primum meminit in hæc verba : *In librum quendam ab ipso Nestorio editum, in quo rerum ipsius continetur narratio, forte fortuna incidi. Itaque blasphemie parens Nestorius, ad eos qui illi crimini dederant, tum quod inconsiderate res novas molitus erat, tum quod imprudenter poposceret concilium Ephesi cogi, præter alia nonnulla, quibus suam blasphemiam tueri ac defendere volebat, ista præterea scribit : « Ad id suscipiendum necessitate compulsus sum. Quippe cum Ecclesia distraheretur, et pars Marium ὀρθοδόξων, pars ἑτεροδόξων nominandam affirmarent : ipse equidem, quo in neutram partem peccarem, vel Christum morti minime obnoxium esse asserendo, vel in alteram partem inclinando eum immortalitate privarem, hanc vocem Χριστοδόξων, qua Maria appellaretur, excogitavi. »*

Pergit Evagrius ex eodem libro narrare quæ multam lucem historie asserant. Porro autem in eodem libro ostendit Theodosium primo propter amorem, quo eam complectebatur, ejus abdicationem minime ratam ferisse. Deinde cum quidam episcopi ex utroque factione ab urbe Epheso ad Theodosium missi essent, potestatem sibi datam ad eum monasterium revertendi, quod ante portas Antiochiæ situm est.

Narrat item ipse Nestorius, se in eo loco quadriennii spatio commemoratum esse, variis affectum honoribus, variisque præmiis donatum : postea autem relegatum ad Oasim edicto Theodosii. Verum, quod caput omnium erat, penitus destitit. Neque certe in eo loco vitam degens a sua destitit blasphemiam, adeo ut Joannes Antiochiæ præsul istum in apertum proferret sententiam, Nestorium scilicet perpetuo exilio multandum esse.

Secundæ et tertix meminit his verbis : *Scribit præterea Nestorius alium libellum acute et subtiliter, ad quendam videlicet Ægyptum, de sua in Oasim relegatione; in quo de iis rebus disputat uberius, etc.*

*Ex epistola a Nestorio de his quæ jam dudum Ephesi de sanctissima religione agitabantur conscripta et ad præfectum Thebaidis missa.*

Ex imperatoris edicto, Oasim, alio nomine Ibin appellatam, demigrare coacti sumus. Ac quibusdam deinceps interpositis, adjungit ista : Postquam Oasis, quam supra dixi, a barbaris capta erat, ignique et cædibus funditus vastata, nos ab eisdem barbaris, qui nos, qua causa adducti nescio, sunt repente commiserati, dimissi sumus : minacibus quibusdam contestationibus ad nos perterrefaciendos adjectis, ut quamprimum e regione illa egredieremur; nam Mazici, inquam, nobis abeuntibus sunt extemplo eam occupaturi. Venimus igitur in Thebaidem, cum captivis quibusdam, quos barbari ob misericordiam (quid autem voluerint, equidem non habeo dicere) nobis adduxerunt. Postremo isti ad chara sua quisque domicilia dimissi sunt, nos autem ad Panopolim nos ipsos propere recepimus. Verebamur namque ne quis, quoniam captivi eramus, ansam inde ad negotium nobis facessendum arripens, vel fugitivorum crimen contra nos confingeret, vel alio quodam accusationis genere (varie calumnie hominibus malitiosis solent abunde suppetere) nos per fraudem implicare moliretur. Quapropter vestram celsitudinem obsecramus ut nostræ captivitatis, sicut leges postulant, curam habeatis, et ne patiamini quemquam hominem captivum veteratoribus ad perniciem dedi : ne omnis posteritas velut tragice hoc decantet, satius esse a barbaris duoi captivum, quam auxilii causa ad imperium